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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpracováním podnikatelského záměru pro designovou kavárnu

s názvem Design Café. Tato práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou. V

teoretické části práce autor uvádí informace o podnikání a podnikatelském plánu. V

praktické části je vypracován samotný podnikatelský plán s náležitostmi nezbytnými k

tomu, aby se zjistilo, zda je tento projekt realizovatelný.

Klíčová slova: podnikání, podnikatelský plán, design, kavárna, analýza trhu,

realizovatelnost

ABSTRACT

The bachelor’s thesis is focused on the elaboration of the business plan for the café in the

spirit of design which is called Design Café. Thesis has two parts – theoretical and

analytical. In the theoretical part, the author provides information about entrepreneurship

and about a business plan. In the analytical part, the particular business plan is elaborated

with all the requirements necessary to determine if the project is feasible.
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INTRODUCTION

To run a business nowadays is not so difficult but it requires a massive portion of

determination and persistence. It is essential to have an original idea and be able to make a

mark on the market. However, without well – developed business plan, even the best idea

can become worthless.

The main reason why I have chosen to write a business plan for my thesis was apparent. I

have always dreamed of establishing my own business. As I am interested in design a lot, I

have been thinking a long time how to combine these two goals of mine. That is why I

came up with the idea of writing a business plan about the café equipped with design

elements. As the city of Zlín is full of young and promising artists from Faculty of

Multimedia Communications at Tomas Bata University, I have decided to cooperate with

them. The café will be not only equipped with products made by these artists, but

customers will also have an opportunity to purchase these products. I firmly believe that

citizens of Zlín would ardently welcome such an establishment.

This thesis deals with two parts – theory and analysis. Theoretical part deals with

information necessary for starting entrepreneurs. It is described what is required for being

an entrepreneur or what legal forms of businesses in the Czech Republic exist.

Furthermore, the theoretical part describes how the typical structure of the business plan

looks like, why it should be written and what are factors of a successful business plan. The

second, analytical part is elaborated on the basis of a theoretical part. This part deals with

the main goal of the thesis – to find out if the project has a chance for success. In this part,

the main vision of the café is described, its organizational structure, suppliers of the café

and the competition analysis is also elaborated. A great effort is put into the market

analysis part, where I have elaborated two questionnaires. The first questionnaire helps me

to find out who my potential customers are. The second one helps to find out if artists of

design products are interested in cooperation with such an establishment. Marketing and

financial plan along with potential risks of the business are also crucial for the well –

developed plan, so they are elaborated in detail as well.
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I. THEORY
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1 ENTREPRENEURSHIP

In the Czech Republic, entrepreneurship is described as a set of activities by which the

entrepreneurship goals have been realized. It is an activity that has been done by one or

more person, and its goal is to satisfy the needs of both individuals and the whole society.

The main goal of entrepreneurship is the good financial prosperity of the business in the

long run, and it is based on proper decision making of the entrepreneurs. The registered

stimulating element of the business is profit. (Alexy and Sivák 2005, 12) The profit is the

assumption of creating other sources, investments or technical development. (Vochozka

and Mulač et al. 2012, 34)

The entrepreneurship has these main characteristics:

 Satisfy the customer’s needs

 Gain the profit

 The activities have to be done by the entrepreneur’s responsibility

 The entrepreneur carries all risks

 The ability of decision making

(Alexy and Sivák 2005, 12)

1.1 Entrepreneur

An entrepreneur is a person who realizes some business activities including all risks –

mainly the risk of losing the capital. An entrepreneur has to have the ability to recognize

the opportunities and finding niches on the market, and he has to know how to use the

resources to reach the goals which have been set, and he has to accept all the risks

associated with it. An entrepreneur invests all his resources, time, effort, his name and he

carries all responsibility. (Veber and Srpová et al. 2012, 14) As Kuratko (2008, 4) claims,

an entrepreneur is a great thinker who is independent and who take the risk of being

different and go against the flow.

Veber and Srpová et al.(2012, 15) point out that a good entrepreneur should also have

these abilities and characteristics:

 The ability to set new goals

 The ability of secure finance resources

 The ability to organize business activities

 The ability to learn from previous experiences

 Self – confidence

 Persistence
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 Creativity

1.2 Entrepreneurial behaviour – the five “P”

1. Passion

When the entrepreneur is passionate toward the business or the business idea, he has an

intense positive feeling to it. The benefits of passion include the ability to attract and

inspire stakeholders, potential investors, or employees. Passionate people look for the

creative business challenges, they are permanently focused on their businesses, and they

are absorbed by the business tasks.

2. Persistence

Persistence is an ability to hold on with some longtime activity even though the

entrepreneur does not know if the outcome would be successful or not.

3. Promotion

It is the attention of the entrepreneur to maximize the gains and look for the opportunities

that lead to them.

4. Planning

Successful planners have always back up plan and do not stick with one plan only. They

plan in the long – term perspective and according to their developed plans.

5. Professionalization

The range of things which have been done better than the average is. Doing the standard

practise in business is average and what has been done on that level or higher is

professionalization. (Katz and Green 2014, 30-32)

1.3 Enterprise

According to Vochozka and Mulač et al. (2012, 35), enterprise is an entity where inputs

transform into outputs. As inputs, it is considered capital labour, and as the outputs, it is

considered goods and services.

The main functions of an enterprise are:

 Productive: production of specific product or service

 Supply: satisfying of market needs

 Scientific and technical: usage of new technologies and new scientific facts

 Economic: making a profit and creating presumptions of future development

 Social: the function of the business is dependent on employee’s wages

 Political
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 Cultural

 Safety

1.4 Division of enterprises

Vochozka and Mulač et al. (2012, 37-38) state, that enterprises are divided according to

these following aspects:

a) According to the range of scope:

 Local enterprises

 Regional enterprises

 National enterprises

 International enterprises

b) According to the form of the ownership:

 Private ownership

 Partner ownership

c) According to the outputs:

 Production of goods and services:

o Mining (extraction of oil, coal, iron ore etc.)

o Agricultural (milk, meat, corn etc.)

o Processing industry (machine tools etc.)

o Processing energy (production and distribution)

o Consumer goods (clothes, food, furniture etc.)

 Providing services:

o Education

o Accommodation

o Public transport

o Financial services

o Culture etc.

d) According to the size of the enterprise

Synek and Kislingerová (2015, 88) mention that according to the Czech Union of Industry

the enterprises are divided as follows:

 Small enterprises (>100 employees, turnover per annum >30 million CZK)

 Medium enterprises (>500 employees, turnover per annum >100 million CZK)

 Large enterprises (<500 employees, turnover per annum <100 million CZK
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 In the European Union, the division is slightly different. According to Vochozka and

Mulač et al. (2012, 37-38) the enterprises are divided into these following criteria:

 Micro enterprises (>10 employees, turnover per annum >2 million CZK)

 Small enterprises (10-50 employees, turnover per annum 2-10 million CZK)

 Medium enterprises (50-250 employees, turnover per annum 10-50 million

CZK)

 Large enterprises (<250 employees, turnover per annum <50 million CZK)

e) According to the relevant industry

 Sorting to the specific business areas

o Crop production

o Food production

o Legal actions

o Forestry and logging etc.

f) According to the legal form

 Business of a natural person

 Business of a legal entity (Vochozka and Mulač 2012, 37-38)
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2 LEGAL FORMS OF ENTERPRISES

As was mentioned in the previous chapter 1.4 in f), there are two types of businesses

according to the legal form – business of a natural person and business of a legal entity.

The right choice of a legal form of a business has to be done very carefully because this

choice poses long-term impacts on the particular business. Alexy and Sivák (2005, 47)

state these following criteria for the right selection of the legal form:

 The amount of the capital registered

 The liability for the business’s liabilities

 Management

 The way of profit distribution among companions

 Tax burden etc.

Veber and Srpová et al. (2012, 70) also add other criteria:

 Number of persons – one person only or more of them

 Legal regulation

 The range of planned business activities

 The field in which the business will be operating in etc.

2.1 Business of a natural person

It is a business that has been done by an individual on his/her own name and on his/her

own responsibility. According to the Czech Commercial Code – a natural person is a

person who:

 Operates its business based on the trade license.

 Is registered in the Commercial Code.

 Is doing business according to any competency under special regulation.

 Operates agricultural production and is registered under special regulation.

(Veber and Srpová et al. 2012, 68-69)

Srpová and Řehoř (2010, 69) also submit these characteristics:

 There is no need for registered capital

 Responsibility for all his/her obligations

 For gaining the authorization for starting the business, only couple of official acts

have to be done

Business of a natural person is usually for one person only, who possibly works from

home. This form of business is also called sole trade or sole proprietorship.
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As was already mentioned, a sole trader has the responsibility for all his/her transactions in

the business. It means that the income, house or car can be after the sole trader’s death


[…]


veřejnost ve Zlíně s produkty studentů FMK. Tato kavárna má sloužit také k přednáškám

zaměřeným na design a rozšířit tak komunitu a povědomí v této oblasti. Ráda bych Vás

touto cestou poprosila o vyplnění krátkého dotazníku, který mi při mé práci výrazně pomů-

že.

Jak často navštěvujete kavárny?

o Vůbec

o Jednou za měsíc

o Několikrát za měsíc

o Několikrát za týden

o Každý den

Co si v kavárně dáváte nejčastěji? (více možností)

o Kávu

o Čaj

o Alkohol

o Ovocný koktejl

o Slaná jídla (wrapy, pity, crépes, obložené pečivo)

o Dezerty a moučníky

o Jiné:

Jakou peněžní částku jste ochotni v kavárně celkem utratit?

o 0-100 Kč

o 101-200 Kč

o 201-300 Kč

o 301-400 Kč

o 401 Kč a více

Kterou z uvedených kaváren ve Zlíně navštěvujete nejčastěji? (více možností)

o Mr. Coffee

o Kafec Zlínský

o Café malá scéna

o Masters of Rock Café

o Moje Dílna

o Kavárna Továrna

o Café Archa

o Jiné:

Uvítali byste ve Zlíně kavárnu, kde byste si mohli od autorů na zakázku nechat zhotovit

např. různé dekorativní předměty či židli, na které třeba zrovna v kavárně sedíte?

o Ano

o Ne, nic mi to neříká

Pokud ano, o jaké produkty byste měli zájem?

o Nábytek

o Doplňky do interiéru/exteriéru

o Sklo

Jiné:
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Coffee

Tea

Alcohol

Milk Shake

Salty snacks

Desserts

Other

108

37

9

25

29

60

13

What do you usually order in a café?

Uvítali byste, kdyby se v kavárně pořádaly přehlídky produktů, přednášky o designu, či

workshopy pořádané studenty či uznávanými designéry?

o Ano, velmi mne to zajímá

o Spíše ano, záleželo by na přednášených tématech

o Ne

Jaká témata ohledně designu vás zajímají? (více možností)

o Design interiéru

o Výroba z porcelánu

o Výroba nábytku

o Sklo

Jiné:

Jaký je váš věk?

o 15-20 let

o 21-30 let

o 31-40 let

o 41-50 let

o 50 let a více

Jaké je vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

Evaluation of the questionnaire:

5,9%

29,60%

43%

17,80%

3%

How often do you visit cafés?

I do not visit cafés

Once a month

Several times a month

Several times a week

Every day
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How much money are you willing to spent

in a café?

0-100 CZK

101-200CZK

201-300 CZK
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401+ CZK
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7

6

14

4

17

Which of the following cafés do you visit the

most?

71,70%

28,90%

Would you appreciate a place where

you can order custom-made design

products?

Yes

No, it is not for me
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If so, in what products will you be

interested in?

28,30%

56,60%

15,10%

Would you appreciate a place where

students and designers organize lectures

and workshops about design?

Yes, I am very interested

Probably yes, it would
depend on topics

No
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In what topics about design are you interested

in?
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3,90%

65,80%

25%

4,60%

0,70%
Your age is?

15-20 yrs

21-30 yrs

31-40 yrs

41-50 yrs

50+ yrs

35,50%

64,50%

Your gender is?

Male

Female
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Průzkum pro založení designové kavárny – dotazník pro studenty FMK

Ahoj, v rámci své bakalářské práce rozvíjím koncept kavárny/galerie, která má propojit

veřejnost ve Zlíně s produkty studentů FMK. Tato kavárna má sloužit také k přednáškám

zaměřeným na design a rozšířit tak komunitu a povědomí v této oblasti. Ráda bych Vás

touto cestou poprosila o vyplnění krátkého dotazníku, který mi při mé práci výrazně pomů-

že.

Jaký obor studujete?

o Průmyslový design

o Produktový design

o Jiné:

V jakém ročníku právě jste?
o Vaše odpověď

Jaké produkty zpracováváte? (více možností)

o Nábytek

o Doplňky do interiéru/exteriéru

o Sklo

o Svítidla

o Jiné:

Ocenili byste ve Zlíně místo, kde by lidé mohli vidět vaše práce a případně si je objednat

na zakázku?

o Ano

o Ne

Uveďte prosím alespoň tři produkty, které byste rádi vystavovali:
o Vaše odpověď

Měli byste zájem pořádat v kavárně pravidelné přednášky nebo workshopy zaměřené na

aktuální design trendy apod.?

o Ano

o Ne

Ocenili byste, kdyby kavárna sloužila jako místo pro závěrečné obhajoby?

o Ano

o Ne

Napište alespoň tři věci, které by podle vás neměly v takové kavárně chybět:

Vaše odpověď
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Which products do you create?

Evaluation of the questionnaire:
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28,30%

56,60%

15,10%

Would you find organizing lectures about

design in the café interesting?

Yes, I am very interested

Yes, but it will depend on

the topics lectured

No

90%

10%

Would you appreciate a place where

customers can see your products or eventually

can order them a custom-made?

Yes

No

85%

15%

Would you appreciate if the café will

serve as a place for final theses defenses?

Yes

No
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APPENDIX P III: PRODUCT SAMPLES

Sample 1: Lounger (Frederik Dedík, FMC student)

Sample 2: Table (Frederik Dedík, FMC student)

Sample 3: Rocking chair (Frederik Dedík, FMC student)
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Sample 4: Cartoon chair (Frederik

Dedík, FMC student)

Sample 5: Chess set (Frederik Dedík, FMC student)

Sample 6: “Magic foam” (Frederik Dedík, FMC student)
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Sample 7: “Lázeňský pohárek TO”

(Daniel Szöllösi, FMC student)

Sample 8: Multifunctional clothes hanger (Frederik Dedík, FMC student)