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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování A B C D E F

Dodržení citační normy A B C D E F

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A B C D E F

Metodika zpracování výzkumného problému A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Formulace závěrů a splnění cílů práce A B C D E F

Originalita a odborný přínos práce A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce:

V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy související se zpracovávaným tématem. Tato

část je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly jsou provázané, v závěru jsou shrnuta teoretická

východiska pro další část práce. V této části autorka prokazuje schopnost práce s informačními

zdroji, které jsou v textu řádně citovány.

Na teoretická východiska správně navazuje praktická část, ve které autorka předkládá návrh

podnikatelského plánu nově založené kavárny se zaměřením na prodej desénových výrobků

studentů FMK. Plán splňuje všechny požadavky podnikatelského plánu a jeví se jako

realizovatelný. Větší pozornost mohla být věnována finančnímu plánu, některé položky jsou dle

mého názoru podhodnocené, což snižuje jeho vypovídací hodnotu. Celkově však práci hodnotím

pozitivně a to zejména díky samotnému podnikatelskému nápadu.

Otázky k obhajobě:

1. The name of the company is “Design cafe”, but the name of the web domain is cafedesign.cz.

Cannot it be confusing?

2. Would other designers who are not TBU students have a possibility to exhibit their products in

your café?

3. Do you really think of opening such a café?

Celkové hodnocení
*
A B C D E F
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.